ANO IV - TOCANTÍNIA, TERÇA - FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2020 - NO 357

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA - TO

SUMÁRIO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

L E I  M U N I C I P A L  N º  5 1 6 ,  D E  2 1  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 7

PÁGINA
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 01
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2020 01
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2020 02

MANOEL SILVINO GOMES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

“Dispõe sobre processo de dispensa de licitação para
contratação de empresa para fornecimento de bandeiras
e pedestal, para Prefeitura municipal de Tocantínia– TO.”

O PREFEITO DE TOCANTÍNIA – ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei
Orgânica Municipal, e:

Considerando, os termos da solicitação proveniente do Termo
de Referência, da Secretaria Municipal de Administração e Finanças deste
Município, que informa a necessidade de contratação de empresa para
fornecimento de confecção de bandeiras e pedestal.

Considerando, a manifestação do Departamento de Compras, com
o fim de apresentar a melhor proposta apresentada, bem como verificação de
habilitação jurídica, fiscal e técnica da empresa vencedora;

Considerando, a Nota de Dotação Orçamentária do Departamento de
Contabilidade, declarando previsão orçamentária junto ao Orçamento Municipal;

Considerando, a Nota de Programação Financeirada Secretaria
Municipal de Finanças, declarando saldo disponível junto ao Tesouro Municipal;

Considerando, a Justificativa da Contratação, do preço e da razão da
escolha do fornecedor da CPL, a qual apontou as normas legais que possibilitam
a dispensa do processo licitatório nos casos como o presente, principalmente o
artigo 24, II, da Lei Federal 8.666/96;

Considerando, o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica, sobre a
Justificativa e aprovando as normas legais do referido processo;

Considerando, por fim, o Parecer Técnico da Secretaria Municipal
de Controle Interno;

RESOLVE:
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos do art. 24,

inciso II, da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para
contratação da Empresa CAPIM DOURADO CONFECÇÕES EIRELI, inscrita
no CNPJ: 30.960.469/0001-33, no valor total de R$ 1.980,00 (mil novecentos
e oitenta reais).

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO, Poder Executivo Municipal de
Tocantínia, Estado do Tocantins, aos 22 dias do mês de setembro de 2020.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito

Processo Administrativo nº: 709/2020
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2020 - SRP
Tipo: Menor Preço global.
Objeto: Registro de Preço para futura, eventual e parcelada aquisição

de cestas básicas para atendimento às famílias em situação de vulnerabilidade
social e econômica em meio a pandemia do COVID-19 no município de
Tocantínia-TO.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2020

No dia 21 de setembro de 2020, no Município de Tocantínia-TO,
inscrito no CNPJ 13.301.384/0001-24, com sede à Avenida Tocantins, 220,
Centro, CEP: 77.640-000, Tocantínia, Estado do Tocantins, neste ato legalmente
representado por ANA PAULA RIBEIRO DE  ANDRADE OLIVEIRA, portador
da Carteira de Identidade nº 937.744, SSP/TO, CPF nº 025.392.021-36, residente
e domiciliado em Tocantínia, Estado do Tocantins, RESOLVE registrar preços
para eventual aquisição em face da apresentação da proposta da empresa abaixo
qualificada:

Fornecedor: MJMB DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS SANEANTES
EIRELI

CNPJ: 36.065.789/0001-06
Endereço: 103 SUL, RUA SO-09 N° 17
Cidade: PALMAS - TO
Telefone: 63 98499-8045
E-mail: megalux.distribuicao@gmail.com
Representante:  PAULO SÉRGIO DA SILVA SANTOS

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1 2.500 KITS CESTA BÁSICA, CONTENDO OS SEGUINTES ITENS: • 01 ARROZ, TIPO 1:
Pacote de 5Kg, Arroz beneficiado, classe longo fino, tipo subgrupo polido, grãos
inteiros, com teor de umidade máxima de 15%; isento de sujidades e materiais
estranhos; acondicionado em saco plástico atóxico, e suas condições deverão
estar de acordo com a instrução normativa nº 06, de 16/02/2009 e suas alterações
posteriores. Deve atender às normas de rotulagem geral, nutricional e específica
no respectivo Regulamento Técnico, quando for o caso. Prazo de validade de
12 meses. • 01 ÓLEO DE SOJA 900ML Componentes: Óleo de soja refinado e
antioxidante ácido cítrico. Composição centesimal: 100% óleo de soja. O produto
tem durabilidade assegurada de 12 meses a contar da data de fabricação,
desde que armazenado corretamente. As embalagens não podem apresentar
estufamento, perfurações, vazamento, amassamento e outros indícios que
caracterizam manuseio incorreto e/ou outras atividades que podem causar danos
e alteração do produto. Validade mínima de 5 meses. • 01 FEIJÃO TIPO 1, classe
carioca, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima
de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e
espécies, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos
não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento
do consumo acondicionados em fardos lacrados. Informação Nutricional: porção
60g: valor energético 179 kcal, carboidrato 33g, proteína 11g, gorduras totais 0,5g,
sódio 0mg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e
procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade
do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a
partir da data de entrega na unidade requisitante. • 01 AÇÚCAR CRISTAL 5KG:
Descrição: Produto composto por sacarose originário do suco da cana, livre de
fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais.
Embalagem: saco plástico resistentes de 5 Kg. • 01 Café torrado e moído,
empacotado a vácuo ou não, em embalagem que contenha 250 gramas do produto
e que possuam prazo de validade de, no mínimo,

R$ 65,20 R$
163.000,00

Ano IV - Nº 357 - TERÇA - FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2020DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA02

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

12 meses claramente expresso na embalagem do produto (a contar da data de
entrega). Com selo da abic. Marca de referência: PILÃO, PARAISO, UNIÃO e
BABINO; • 01 MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: Procedência nacional, isento de
mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos
e de substâncias nocivas. Vitaminado, macarrão de sêmola, espaguete, cor
amarela, sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%. Ingredientes:
sêmola de trigo enriquecida com ferro e acido fólico, corantes naturais urucum
e cúrcuma. Informação Nutricional: porção 80g: valor energético 286kcal,
carboidrato 61g, proteína 8,8g, gordura total 0,8g. Embalagem de 500g, em
sacos plásticos polietileno transparentes e atóxicos, limpos não violados,
resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo
acondicionados em fardos lacrados. Embalagem secundária fardo, resistente,
suportando o transporte sem perder sua integridade, com capacidade totalizando
peso líquido de 10Kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de
validade, quantidade do produto. • 02 FLOCÃO DE MILHO (PCT DE 500G) -tipo
de milho flocada, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não
violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de
validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 5 (cinco)
meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA:
Emb. 500g. • 01 BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER (PCT 400 G) -
Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria
terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada,
sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro
e sabor próprios.Composição básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e
acido folico, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar invertido, margarina,
amido de milho,fermentos quimicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de
sódio emulsificante lecitina de sódio. Informação Nutricional: porção 30g: valor
energético 120 kcal, carboidrato 19g, proteína 2,4g, gorduras totais 3,6g, gorduras
trans 1,0g, sódio 299g. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico
hermeticamente vedados com pacote de 800g e embalados pacotes individuais
com dupla proteção. Acondicionadas em caixa de papelão limpa, íntegra e
resistente O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir
da data de entrega. • 02 Detergente líquido, composto de tensoativos aniônicos,
coadjuvantes, preservantes componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de
sódio. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma
neutro, com tensoativos biodegradável. Frasco de 500 ml, acondicionado em caixa
de papelão, devidamente identificadas. • 01 Álcool 70% etílico gel 420g descrição:
álcool gel que higieniza suas mãos e às mantém hidratadas com extrato de aloe
vera. Ação/ativos: higieniza suas mãos sem água, sabão e toalha, mata 99,9% dos
germes comuns, aprovado pela anvisa e fda.

VALOR
TOTAL:
R$
163.000,00

As especificações técnicas constantes do pregão em epígrafe, assim
como todas as obrigações e condições descritas no Edital e na Proposta de Preços
integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até do dia 31 de dezembro
de 2020, a contar do dia 21 de setembro de 2020.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme,
é assinada pelas partes.

ANA PAULA RIBEIRO DE ANDRADE OLIVEIRA
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

ALDERINA DE OLIVEIRA SANTOS
Proprietária

Processo Administrativo nº: 673/2020
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 002/2020 - SRP
Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: Registro de Preço para futura, eventual e parcelada

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIS)
DESTINADOS A PREVENÇÃO DO COVID-19 AOS SERVIDORES DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2020

No dia 21 de setembro de 2020, no Município de Tocantínia-TO,
inscrito no CNPJ 13.301.384/0001-24, com sede à Avenida Tocantins, 220,
Centro, CEP: 77.640-000, Tocantínia, Estado do Tocantins, neste ato legalmente
representado por ANA PAULA RIBEIRO DE  ANDRADE OLIVEIRA, portador
da Carteira de Identidade nº 937.744, SSP/TO, CPF nº 025.392.021-36, residente
e domiciliado em Tocantínia, Estado do Tocantins, RESOLVE registrar preços

para eventual aquisição em face da apresentação das propostas das empresas
abaixo qualificadas:

ITEM: 1
Fornecedor: BETANIAMED COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 09.560.267/0001-08
Endereço: RUA ANTONIO GRAVATA, CINQUENTENARIO, N° 80
Cidade: BELO HORIZONTE - MG
Telefone: 31 3374-7799
E-mail: betaniamed@hotmail.com
Representante:  LEONARDO ANTONIO RODRIGUES

CURY

ITEM: 2 e 9
Fornecedor: F C COUTINHO EIRELI
CNPJ: 37.063.292/0001-11
Endereço: 606 SUL, AVENIDA LO 13, LT 24, SALA 01, PLANO

DIRETOR SUL
Cidade: PALMAS - TO
Telefone: 63 99283-6564
E-mail: fcc.finan@gmail.com
Representante:  FELIPE CASTILHO COUTINHO

ITEM: 3, 5 e 6
Fornecedor: NM COM. DE MEDICAMENTOS E PROD. MEDICO

HOSPITALARES EIRELI
CNPJ: 29.411.883/0001-04
Endereço: AVENIDA PERIMETRAL SUL, SETOR SUL
Cidade: PARAÍSO DO TOCANTINS
Telefone: 63 98485-3305
E-mail: vendasnovamed@gmail.com
Representante:  YASMINY ALVES LOPES MARTINS

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1 500,00 UND

Máscara de Proteção, respirador
semifacial dobrável, forma concha,
descartável, com duas tiras de elástico
ajustáveis a todos os tamanhos de
cabeça, fácil manuseio e colocação.
Peça metálica para ajuste ao nariz
deve ser resistente e bem firme
ao corpo da máscara, de maneira
a não sair facilmente. Presença
de filtro eficiente para retenção de
contaminantes presentes na atmosfera
sob a forma de aerossóis, tais como
bacilo da tuberculose (Mycobacterium
tuberculosis), classe PFF-2 / N95,
BFE > 99% (Eficiência de Filtração
Bacteriológica), eficiência miníma de
filtragem de 95%. Atóxica, apirogênica,
que siga a orientação de descarte
de acordo com a ANVISA. Embalada
individualmente, contendo dados
de identificação, nº do lote, data de
fabricação e prazo validade. Aprovado
pelo Ministério do Trabalho e Emprego
e Registro no Ministério da Saúde
(ANVISA).

Betaniamed R$ 2,50 R$ 1.250,00

2 500,00 UND

Óculos proteção, material armação:
policarbonato e nylon, tipo proteção:
lateral, material proteção: policarbonato,
tipo lente: anti-risco, anti-embaçante, cor
lente: incolor, características adicionais:
com cordão de segurança, hastes de cor
preta, material lente: policarbonato.

DYSTRAY R$ 3,00 R$ 1.500,00

3 15,00 CX

Luvas para procedimento confeccionada
em nitrílica, não estéril, ambidestra,
descartável, sem talco, sem amido,
antialérgica, acondicionada em
caixa com 100 unidades. Material
flexível, resistente, fino e homogêneo,
proporcionando alta sensibilidade tátil
ao usuário. Acabamento no punho em
formato anatômico, garantindo perfeita
adaptação. Não deve haver presença
de furos, emendas ou quaisquer outros
defeitos que interfiram na utilização do
produto. A embalagem dispensadora
deverá possuir sistema de fácil abertura
e que evite a exposição das luvas que
estão na caixa, mesmo depois de aberta.
Embalagem contendo externamente
dados de rotulagem: nº lote, data de
fabricação e validade, responsável
técnico e registro na Anvisa.

DESCARPARCK R$ 53,00 R$ 795,00

03Ano IV - Nº 357 - TERÇA - FEIRA,22 DE SETEMBRO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

4 400,00

.

CX

Máscara cirúrgica descartável,
retangular, sanfonada, 03 camadas,
antialérgica, hidrorepelente, com elástico,
cor branca, tripla, (com filtro
EFB - 97% de retenção bacteriológica),
com elástico para fixação nas
aurículas, dispositivo para ajuste nasal,
100% polipropileno não
inflamável, embalagem com 10 unidades,
com dados de identificação
do produto, marca do fabricante, data de
fabricação e prazo de
validade. Validade mínima de 12 meses.

PROTECT R$ 5,00 R$ 2.000,00

5 8,00 PC
Sapatilha de malha (propé), não estéril,
com elástico. Pacote com 100
unidades.

ANAPOLIS R$ 19,00 R$ 152,00

6 500,00 UND

Mascara Protetor Facial Incolor -Ajuste
Simples E Visor De Material
Plástico Incolor -em policarbonato ou
equivalente, “que permita limpeza”
com álcool, aproximadamente 22x23 cm
do visor de segurança, 0,5 mm
de espessura, transparente, suporte no
queixo e testa do usuário, alça
para colocação.

PLASCONY R$ 8,50 R$ 4.250,00

7 1.000,00 PC

Avental descartável em falso tecido,
com manga longa de aproximadamente
55cm, gramatura 30g, com medidas
de aproximadamente 1,20m de largura
x 1,40m de comprimento, quadrado,
com amarra na cintura e no pescoço
e elásticos nos punhos, fabricação
de 100% polipropileno, não estéril,
resistentes (não rasgar com facilidade),
na cor branca em pacotes lacrados com
10 unidades
cada.

SP ODONTO
ANVISA
81150410003 30GR

R$ 40,00 R$
40.000,00

8 6,00 CX

Luva para procedimento não cirúrgico,
material: látex natural íntegro e
uniforme, tamanho: médio,
características adicionais: lubrificada
com pó
bioabsorvível, descartável, apresentação:
atóxica, tipo: ambidestra, tipo
uso: descartável, modelo: formato
anatômico, finalidade: resistente à
tração - caixa com 100 unidades.

DESCARPACK R$ 54,00 R$ 324,00

9 15,00 PC

TURBANTE DESCARTÁVEL CX/100
UNID. Turbante descartável, tipo
touca, atóxica, confeccionada em
falso tecido, polipropileno, 20g/m2,
formato anatômico, sanfonada, com
elástico hipoalergênico com excelente
acabamento, que garanta a
proteção dos cabelos sem comprimir
orelhas e testa. Embalagem contendo
identificação, data de fabricação, nº de
lote, prazo de validade.

ANANDONA R$ 23,00 R$ 345,00

VALOR TOTAL R$
50.616,00

ITEM: 4
Fornecedor: W.V.B.VARGAS-EPP
CNPJ: 03.997.385/0001-00
Endereço: QUADRA 912 SUL, ALAMEDA 03, PLANO DIRETOR

SUL
Cidade: PALMAS - TO
Telefone: 63 98468-3530
E-mail: polibag@terra.com.br
Representante:  WESLEY VILAS BÔAS VARGAS

ITEM: 7
Fornecedor: G D C DA SILVA COSTA & COSTA LTDA
CNPJ: 09.721.729/0001-21
Endereço: RUA GARRINCHA DO MATO GROSSO, JARDIM

VALE DAS PEROBAS
Cidade: ARAPONGAS - PR
Telefone: 43 99961-1802
E-mail: guilherme@gdcdobrasil.com.br
Representante: GUILHERME DELMONICO CESTARI DA SILVA

COSTA

ITEM: 8
Fornecedor: GREGORIO E MACHADO LTDA
CNPJ: 30.981.531/0001-73
Endereço: QUADRA 103 SUL, AVENIDA JK, PLANO DIRETOR

SUL
Cidade: PALMAS - TO

Telefone: 63 98516-1000
E-mail: contato@hmcirurgica.com.br
Representante:  RAFAELA SANTOS GREGÓRIO

As especificações técnicas constantes do pregão em epígrafe, assim
como todas as obrigações e condições descritas no Edital e na Proposta de Preços
integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até do dia 31 de dezembro
de 2020, a contar do dia 21 de setembro de 2020.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme,
é assinada pelas partes.

ANA PAULA RIBEIRO ANDRADE OLIVEIRA
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

LEONARDO ANTONIO RODRIGUES CURY
Representante

FELIPE CASTILHO COUTINHO
Representante

YASMINY ALVES LOPES MARTINS
Representante

WESLEY VILAS BÔAS VARGAS
Representante

GUILHERME DELMONICO CESTARI DA SILVA COSTA
Representante

RAFAELA SANTOS GREGÓRIO
Representante

		2020-09-22T18:48:42-0300
	MUNICIPIO DE TOCANTINIA:02070712000102